
 diário oficial Nº 34.768  27 Quarta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2021

ERRATA
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
Errata da Licença Prêmio PORTARIA Nº. 600 DE 19 DE OUTUBRO DE 2021, 
publicada no DIÁRIO OFICIAL N° 34.740 DE 20 DE OUTUBRO DE 2021, 
QUE CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, 
a (ao) servidora (o) NELIA MARIA FARIAS DA SILVA matrícula 57234210-2 
cargo AGENTE DE PORTARIA regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) no (a) URE DEMETRIO MEDRADO 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio de 06.12.13 A 05.12.16.
Onde se lê ao período de 15.12.2021 A 3014.01.22,
Leia-se ao período de 15.12.2021 A 10.01.22.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 16.11.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 729275
ERRATA
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
Errata da Licença Prêmio PORTARIA Nº. 661 DE 10 DE NOVEMBRO DE 
2021, publicada no DIÁRIO OFICIAL N° 34.762 DE 11 DE NOVEMBRO DE 
2021, QUE DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ADELIA NOGUEIRA SOUSA DOS REME-
DIOS matrícula 2009404-1 cargo AGENTE DE SAUDE, com lotação no (a) 
CAPS RENASCER 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
de 16.03.87 A 15.03.92. AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Li-
cença Prêmio, no período de 21.11.21 A 19.01.22 no total de 30 (trinta) dias.
Onde se lê ao período de 21.11.21 A 19.01.22,
Leia-se ao período de 21.12.21 A 19.01.22
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 16.11.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 729302

CONTRATO
.

Contrato n°: 21
Exercício: 2021
Processo n°: 2021/814628
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA para fornecer, de forma par-
celada, GÁS DE COZINHA para atender às necessidades do Escritório e 
Unidades pertencentes ao 1º Centro Regional de Saúde / SESPA, do prazo 
de 12 (doze) meses.
Valor Total: R$ 127.680,00 (Cento e vinte e sete mil seiscentos e oitenta reais)
Data da Assinatura: 12/11/2021
Vigência: 12/11/2021 à 12/11/2022
Modalidade: Pregão Eletrônico
Licitação n°: 23/2021
Orçamento
Programa de Trabalho: 908288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0132
Origem do Recurso: FEDERAL
Contratado: D J COMERCIO DE GÁS LTDA EPP-ME
CNPJ: 06.963296/0001-22
Endereço: Ramal Camilo pinto nº 1307 CEP: 68.795-970,
Telefones: (91) 3352-7309
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 729068

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 581/2021 – 16/11/2021
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal:  no  Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: 02 meias diárias ao(s) Servidor(es):
57192908/1/DINAMARA COIMBRA DOS SANTOS TUMA (Enfermeira) / 02 
Meias diária (deslocamento) / de 24 e 25/11/2021.<br
57190718/1 /ZILDENE DE SANTANA ARNAUD (Farmacêutica) / 02 Meias 
diária (deslocamento) / de 24 e 25/11/2021.<br
57173274/1 / CHARLITON BANDEIRA BARBOSA (Motorista) / 02 Meias di-
ária (deslocamento) / de 24 e 25/11/2021.<br
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): ANANINDEUA E MARITUBA- PA
Objetivo: Realizar inspeção no CAPS Ananindeua e na URE Marcello Cândia 
dos dias informados acima, para fins de licenciamento
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 729151

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 646 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021, 
publicada no DOE de n°34.760 do dia 09.11.2021 que DETERMINAR de 
acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) 
NELIA MARIA FARIAS DA SILVA matrícula 57234210-2 cargo AGENTE DE 
PORTARIA, com lotação no (a) URE DEMETRIO MEDRADO 01 (um) mês de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio de 06.12.13 A 05.12.16. AU-
TORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no período 
de 15.12.21 A 14.01.22 no total de 30 (trinta) dias. Considerando que a 
servidora já possui Licença Prêmio agendada para esse período, que foi 
solicitado através do processo nº 2021/1084113.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM 16.11.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 729189
TORNAR SEM EFEITO
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 653 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021, 
publicada no DOE de n°34.760 do dia 09.11.2021 que DETERMINAR de 
acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) 
ANDREIA FERREIRA SILVEIRA matrícula 54189248-2 cargo PSICOLOGO, 
com lotação no (a) URE MIA 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspon-
dente ao triênio de 20.04.17 A 19.04.20. AUTORIZAR que o servidor goze 
01 (um) mês de Licença Prêmio, no período de 01.12.21 A 30.12.21 no 
total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM 16.11.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 729283

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n.º 690, de 16 de novembro de 2021.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 520, de 17 de novembro de 
2020, publicada no DOE n.º 34.413, de 20 de novembro de 2020, que ins-
taurou o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2020/801033, prorrogada 
através da Portaria n.º 02, de 18 de janeiro de 2021, publicada no DOE n.º 
34.464, de 19 de janeiro de 2021, redesignada através da Portaria n.º 182, 
de 17 de março de 2021, publicada no DOE n.º 34.523, de 18 de março 
de 2021, prorrogada a redesignação através da Portaria n.º 243, de 17 
de maio de 2021, publicada no DOE n.º 34.587, de 18 de maio de 2021,  
redesignada através da Portaria n.º 412, de 15 de julho de 2021, publicado 
no DOE n.º 34.642, de 16 de julho de 2021, prorrogada a redesignação 
através da Portaria n.º 506, de 15 de setembro de 2021, publicada no DOE 
n.º 34.701, de 16 de setembro de 2021, em desfavor do (a) servidor (a) 
M. N. N. B. C., ocupante do cargo de Psicólogo, matrícula funcional n.º 
5147301/1, lotado (a) no (a) CAPS III Grão-Pará/1º CRS/SESPA, que apu-
ra supostas faltas injustificadas ao trabalho, que se comprovado constitui 
transgressão disciplinar aos artigos 177, incisos I e VI, e 178, incisos IV e 
XVII, caracterizando o disposto nos artigos 189, 190, incisos II e III, § 2°, 
todos da Lei n.º 5.810/94;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 444/2021;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a Comissão de Proces-
so Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, formada pelos servidores 
estáveis de nível superior Norma de Fátima Andrade, ocupante do cargo 
de Administrador, matrícula funcional n.º 54189583/1, Elza Maria da Sil-
va Lima, ocupante do cargo de Assistente Social, matrícula funcional n.º 
54190781/1, Luiz Antonio Marques Cabral, ocupante do cargo de Admi-
nistrador, matrícula funcional n.º 54189028/1, para, sob a presidência da 
primeira, conduzir o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2020/801033.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 16/11/2021.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 728973
Portaria n.º 691, de 16 de novembro de 2021.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 518, de 17 de novembro de 
2020, publicada no DOE n.º 34.413, de 20 de novembro de 2020, que ins-
taurou o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/457169, prorrogada 
através da Portaria n.º 04, de 18 de janeiro de 2021, publicada em DOE 
n.º 34.464, de 19 de janeiro de 2021, redesignada através da Portaria 
n.º 180, de 17 de março de 2021, publicada no DOE n.º 34.523, de 18 de 
março de 2021, prorrogada a redesignação através da Portaria n.º 246, de 
17 de maio de 2021, publicada no DOE n.º 34.587, de 18 de maio de 2021, 
redesignada através da Portaria n.º 375, de 15 de julho de 2021, publicada 
no DOE n.º 34.642, de 16 de julho de 2021, prorrogada a redesignação 
através da Portaria n.º 508, de 15 de setembro de 2021, publicada no DOE 


